
 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 Rua Getúlio Vargas, 597   Cx postal 02  fone (55) 3377.1200           gabinete@pejucara.rs.gov.br CEP 98.270-000    PEJUÇARA-RS 

“Doe Sangue.” “Doe órgãos, salve uma vida.” 

 

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 31/2018, DE LOCAÇÃO 

DE SISTEMAS DE INFORMÁTICA E ASSESSORIA PERMANENTE. 

PREGÃO PRESENCIAL 12/2018 

O MUNICÍPIO DE PEJUÇARA/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob 

o nº 87.566.188/0001-18, com sede administrativa na Rua Getúlio Vargas, nº 597, representado pelo 

Prefeito Municipal, Sr. EDUARDO BUZZATTI, doravante denominado CONTRATANTE, e DUETO 

TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/CPF sob o nº. 

04.311.157/0001-99, estabelecida na Rua Olinda, nº 140, Bairro São Geraldo, em Porto Alegre/RS, 

neste ato representada pelo Sr. RAFAEL MARIO SEBBEN, brasileiro, casado, administrador de 

empresas, inscrito no CPF sob o nº. 641.074.180-49, portador da CI-RG nº. 1042197432, residente e 

domiciliado na Rua Antônio Parreiras, nº 339. Bairro Bela Vista, na cidade de Porto Alegre/RS, 

doravante designada CONTRATADA, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo para 

prestação de serviços de locação de sistemas de informática e assessoria permanente. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

O presente Aditivo tem por objetivo: 

1.1      Prorrogar a vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses, estabelecida no item 7.1 da 

cláusula sétima do contrato. 

1.2     Reajustar os valores contratados pelo índice acumulado do IGP-M/FGV, acumulado no período 

de 12 (doze) meses em 7,3133%, conforme item 4.2 da cláusula quarta do contrato. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA 

2.1     O prazo de vigência estabelecido contratualmente fica prorrogado até 08 de julho de 2021, em 

conformidade com o artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, regulamentada pela Lei nº 8.883/94. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – REAJUSTE 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 Rua Getúlio Vargas, 597   Cx postal 02  fone (55) 3377.1200           gabinete@pejucara.rs.gov.br CEP 98.270-000    PEJUÇARA-RS 

“Doe Sangue.” “Doe órgãos, salve uma vida.” 

 

3.1     O preço total a ser pago mensalmente e reajustado para R$ 10.517,28 (dez mil, quinhentos e 

dezessete  reais e vinte e oito centavos) mensais, conforme valores individuais da tabela em anexo: 

 

CLÁUSULA QUARTA 

4.1     Permanecem inalterados os demais itens e condições estabelecidos no contrato original, e por 

assim estarem avençados, firmam as partes o presente ADITIVO, em 03 (três) vias de igual forma e 

teor, assinado por duas testemunhas, que também assinam, para que produzam os efeitos legais 

pertinentes.         

Pejuçara/RS, 08 de julho de 2020. 

                  

    

                  EDUARDO BUZZATTI                                          DUETO TECNOLOIA LTDA                                                                                                                                               

                     Prefeito Municipal                                                           CONTRATADA 

                      CONTRATANTE                                                      

 

 

TESTEMUNHAS: 

 

                         1.______________________________               2.____________________________ 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 



 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 Prefeitura Municipal de Pejuçara 

 Rua Getúlio Vargas, 597   Cx postal 02  fone (55) 3377.1200           gabinete@pejucara.rs.gov.br CEP 98.270-000    PEJUÇARA-RS 

“Doe Sangue.” “Doe órgãos, salve uma vida.” 

 

TABELA DE REJUSTE DE VALORES 

 

PERÍODO: 09 DE JULHO DE 2019 A 08 DE JULHO DE 2020 

ÍNDICE DE REAJUSTE: 7,3133 % 

Item Descrição Vlr Atualizado 

1 SISTEMA PARA TRIBUTAÇÃO E RECEITAS MUNICIPAIS R$ 1.200,34 

3 SISTEMA PARA CONTABILIDADE E ORÇAMENTO PÚBLICO R$ 1.200,34 

4 SISTEMA PARA O PLANO PLURIANUAL - PPA R$ 320,09 

5 SISTEMA PARA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO R$ 320,09 

6 SISTEMA PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS (SIAPC/PAD) TCE RS R$ 491,57 

7 SISTEMA PARA TESOURARIA  R$ 640,19 

8 SISTEMA PARA CONTROLE DO CAIXA R$ 583,02 

10 SISTEMA PARA GESTÃO DE PESSOAL E FOLHA DE PAGAMENTO R$ 1.200,34 

11 SISTEMA PARA REGISTROS DO eSOCIAL R$ 697,34 

12 SISTEMA DE CONTROLE DE FROTAS R$ 468,70 

13 
SISTEMA PARA CONTROLE DE COMPRAS E MATERIAIS DE 
CONSUMO  

R$ 503,00 

14 
SISTEMA PARA LICITAÇÕES E CONTRATOS INTEGRADO A 
CONTABILIDADE 

R$ 628,75 

15 
SISTEMA PARA CONTROLE DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
INTEGRADO A CONTABILIDADE 

R$ 537,30 

16 SISTEMA PARA TRANSPARÊNCIA E ACESSO A INFORMAÇÃO R$ 605,89 

18 ASSESSORIA PERMANENTE R$ 1.120,32 

 


